— 1 —

西安市科学技术协会
文 件西 安 市 教 育 局

西 安 市 科 学 技 术 局
市科协发〔2023〕126号

西安市科学技术协会
西安市教育局

西安市科学技术局
关于举办 2023年第六届西安市青少年

机器人竞赛的通知

各区县（开发区）科协、教育局、科技局，各有关单位，各相关

学校：

为深入贯彻习近平总书记在中共中央政治局第三次集体学习

— 2 —

重要讲话精神，切实加强青少年科技教育，提升我市青少年科技

创新精神、实践能力和团队意识，助力“双减政策”，推动机器人

科学技术知识的普及，促进青少年机器人教育活动的广泛开展，

经研究决定举办第六届西安市青少年机器人竞赛，现将有关事项

通知如下：

一、组织机构

主办单位：西安市科学技术协会、西安市教育局、西安市科

学技术局

承办单位：西安市科学技术交流馆

协办单位：西安市青少年科技教育协会

本届竞赛组委会设立在西安市科学技术交流馆

二、竞赛时间

本届竞赛拟定于 2023年 7月举办，赛程一天

三、竞赛项目和规则

（一）竞赛项目

本届竞赛包含常规赛项目 2项，普及赛项目 2项

1、机器人创新挑战赛（常规赛项目）

2、VEX 机器人工程挑战赛（常规赛项目）

3、RIC 普及赛（普及赛项目）

4、无人机智能编程赛（普及赛项目）

（二）竞赛规则

竞赛规则将在赛前培训时发布，以最终修订版为准。

四、竞赛申报

— 3 —

（一）报名要求

1、全市小学、初中、高中（含中等职业学校）在校学生均可

报名组队参赛。每名学生仅限参与一支队伍，报名一项赛事，不

得跨学段组队报名参赛。各参赛学校总参赛队伍数量不超过 6支，

不接受任何培训机构、个人直接报名。

2、请各参赛学校严格按照竞赛报名表要求（附件 1）填写竞

赛报名表进行报名，并于 2023年 7月 10日前将纸质版报名表报

送至西安市碑林区南大街粉巷 22 号西安市科学技术交流馆 507

办公室，联系人：王东，扫描件电子版发送至指定邮箱

963537822@qq.com，由竞赛组委会进行审核。

3、各参赛队报名表上报后不得以任何理由变更报名信息，逾

期不报，视为自动放弃。

（二）参赛队组成

本届竞赛参赛队由领队、参赛队员和教练员组成。每个参赛

学校至少指派 1名负责老师作为领队带队参加，负责本代表队的

组织协调工作。各参赛学校的队员及随队教练人数严格按照各赛

项规则执行。

（三）参赛费用

本届竞赛为公益性赛事，不收取任何报名费用。各参赛学校

所产生的食宿，交通和安全保险费用由各参赛学校自理。本届竞

赛没有授权任何机构和个人销售比赛器材、组织培训班及辅导班

等。

（四）报到事项

— 4 —

本届竞赛在赛场设报到处，负责报到事宜。各参赛队伍须在

竞赛前一天进行报到，报到时各参赛队领队需持盖有参赛学校公

章的“安全协议”（附件 2）一份，并领取相关参赛证件。报到当

天参赛队员无需前往。

（五）参赛须知

1、为保证竞赛的公平、公正性，各参赛队不得临时调换参赛

队员，否则按弃权处理。

2、各参赛队需自觉遵守赛场秩序，听从工作人员安排。未获

得裁判允许，参赛队员不得进入竞赛区域干扰比赛进行。准备区

的参赛队员不得喧哗、追逐打闹。一经发现存在上述行为，将取

消该参赛队比赛资格。各领队、教练员负责参赛学生安全，不得

随意出入赛场。

3、除竞赛场地外的所需器材(机器人、笔记本电脑、程序软

件、电源插座等)均由参赛队员自备，自行保管，赛后自行带回。

五、奖项设置

（一）参赛队员奖项

比赛结束后，根据参赛队比赛成绩排名评出各组一、二、三

等奖。获奖结果将在西安科普网和西安科技工作者服务网公示。

公示结束后向获奖者颁发市级证书。

（二）优秀教练员

指导学生在各竞赛赛项中获得一等奖的教练员，授予“优秀教

练员”称号。

（三）优秀组织单位和先进个人奖

— 5 —

根据组织参赛综合情况评选“优秀组织单位奖”和“先进个人

奖”若干。

六、其他事项

1、请各参赛学校领队及教练员及时加入第六届西安市青少年

机器人竞赛微信群，方便后期工作开展。

2、比赛具体时间、地点请关注西安科普网和西安科技工作者

服务网以及本届竞赛微信工作群。

西安科普网：https://www.xakpw.com/

西安科技工作者服务网：http://www.xakjgzz.com/

附件:1.第六届西安市青少年机器人竞赛报名表

.2.第六届西安市青少年机器人竞赛安全协议

西安市科学技术协会 西安市教育局 西安市科学技术局

2023年 6月 21日

联 系 人：周鑫

联系电话：（029）87376086 17702912921

— 6 —

附件 1
第六届西安市青少年机器人竞赛报名表

填报日期： 年 月 日

参

赛

队

员

姓名 性别 年龄 就读学校 年级 手机

（请填写与学校公章一致的名称）

（请填写与学校公章一致的名称）

（请填写与学校公章一致的名称）

（请填写与学校公章一致的名称）

（贴照片处）

（队员姓名）

（贴照片处）

（队员姓名）

（贴照片处）

（队员姓名）

（贴照片处）

（队员姓名）

教

练

员

姓名 性别 年龄 工作单位 手机

参
赛
项
目
︵
限
选
一
项
︶

常规赛项目：■
机器人创新挑战赛□；VEX机器人工程挑战赛□；
普及赛项目：■
RIC普及赛□；无人机智能编程赛□；

组别： ■
小学组□； 初中组□； 高中组□； 其它：

确

认

参

赛

确认以上参赛信息属实。

参赛队员签名： 领队签名： 教练员签名：

确认参赛的学校（单位）：

日期： 年 月 日
说明：报名学生需经由教育部门认定的学校确认参赛。参赛队员、领队及教练员签名需手写，确认参赛的学校需加

盖公章

— 7 —

附件 2

第六届西安市青少年机器人竞赛安全协议

第六届西安市青少年机器人竞赛拟定于 2023年 7月举办。为

保证竞赛期间人员安全，请各参赛学校领队执行并督促本校参赛

人员遵守以下事项：

1、所有参赛人员须保证身体健康，无不适合参加本次赛事的

既往病史。各参赛学校领队须确保自身及参赛队员参赛期间的健

康、饮食、交通、财物等安全。

2、报到当天参赛队员无需前往。由领队进行报到并领取参赛

证件。比赛当天各参赛队员须遵守主办方各项规章制度，进出比

赛场馆必须携带参赛证件。

3、各参赛队需自觉遵守赛场秩序，听从工作人员安排。未获

得裁判允许，参赛队员不得进入竞赛区域干扰比赛进行。准备区

的参赛队员不得喧哗、追逐打闹。一经发现存在上述行为，将取

消该参赛队比赛资格。各领队负责参赛学生安全，不得随意出入

赛场。

4、参赛队员如确有特殊情况需要离开赛场外出，必须向领队

请假，领队在确保学生安全情况下方可批准。未经许可，不得单

独行动。

5、参赛队员贵重物品及参赛器材必须妥善保管，若有遗失或

损坏，自行负责。

— 8 —

6、参赛队员须注意用电安全，在赛场需要用电时必须按照安

全用电的相关规程操作。

7、参赛队员严禁携带与赛事无关的物品，尤其是易燃易爆品

进入赛场。注意防火，一旦发生火情应立即报告。

8、参赛队员应按时参赛，安全返回。竞赛及往返期间，各参

赛学校领队全程负责参赛队员安全，出现任何问题自行负责和承

担。

9、此协议书一式两份，由各参赛学校和主办方各持一份。此

协议的最终解释权归主办方所有。

代表队名称：

（学校）代表队

队员（共 人）姓名：

领队教师签名：

领队教师手机号码：

学校领导签字：

加盖学校公章：

年 月 日

西安市科协办公室 2023年 6月 21日印发